
Jūsu ceļvedis
testamenta taisīšanā

Kam vajadzētu taisīt testamentu?
Ja Jums rūp kas notiks ar Jūsu īpašumu pēc Jūsu nāves Jums
vajadzētu uztaisīt testamentu. Bez testamenta likums nosaka kas
Jūs mantos un varētu gadīties, ka Jūsu draugi, simpatizējošās
labdarības organizācijas un radinieki nesaņems neko.

Testamentu taisīt ir īpaši svarīgi tiem, kas nav laulāti un kas nedzīvo
reģistrētās partnerattiecībās (juridiskas dabas akts, kas nodrošina
viena dzimuma pāriem tādas pašas tiesības kādas ir laulātiem).
Likums neatzīst, ka pāriem, kas dzīvo kopā neprecējušies
automātiski būtu tādas pašas tiesības kā precētiem pāriem vai
reģistrētiem partneriem. Līdz ar to, pat ja jūs esat dzīvojuši kopā
daudzus gadus, Jūsu nelaulātais partneris var palikt bez nekā, ja
Jums nav uzrakstīts testaments.

Testaments arī ir svarīgs ja Jums ir bērni vai ja Jūsu aprūpē ir kāds
cits cilvēks kas nespēj rūpēties pats par sevi. Bez testamenta nebūs
skaidrību par to, kurš par viņiem gādās ja Jūs nomirstat.

Jūsu advokāts arī paskaidros kāds mantojuma nodoklis tiks
aprēķināts par Jūsu atstāto mantu.

Jums arī vajadzētu apsvērt iespēju meklēt juridisku palīdzību par
testamenta taisīšanu ja:

• Jūs vēlaties savā testamentā iekļaut trestu (piemēram, lai rūpētos
par maziem bērniem vai kādu cilvēku ar īpašām vajadzībām,
ietaupīt nodokļus vai vienkārši kaut kādā veidā pasargāt savu
mantu pēc nāves);

• Jūsu pastāvīgā dzīves vieta nav Apvienotā Karaliste vai Jūs neesat
britu pilsonis;

• Jūs dzīvojat šeit, bet Jums pieder īpašums ārvalstīs; vai

• Jums pieder kāds bizness vai daļa no tā.

Pēc tam, kad Jums ir uzrakstīts testaments, kaut kādas izmaiņas
Jūsu dzīvē – piemēram, laulība, reģistrētas partnerattiecības,
laulības šķiršana vai reģistrēto partnerattiecību izbeigšana (tiesiski)
– var novest pie tā, ka Jūsu testaments vai daļa no tā zaudē spēku
vai nav vairs izpildāms. Tāpēc Jums vajadzētu regulāri pārskatīt savu
testamentu, lai tas atspoguļotu visas lielās pārmaiņas Jūsu dzīvē.
Advokāts var Jums pateikt kādas izmaiņas ir nepieciešamas lai
koriģētu Jūsu testamentu.

Izmantot advokāta palīdzību
Lai gan ir iespējams pašam uzrakstīt testamentu bez advokāta
palīdzības, tas parasti nav ieteicams jo ir jāievēro vesela virkne
juridisku formalitāšu, lai pārliecinātos, ka testaments tiešām ir
spēkā. Bez eksperta palīdzības pastāv liels risks, ka Jūs varētu
kļūdīties, kas radītu sarežģītu situāciju Jūsu ģimenei un draugiem
pēc Jūsu nāves.

Kā atrast advokātu
Ja Jūs vēlaties taisīt testamentu bet Jums nav pazīstama advokāta,
apmeklējiet mūsu mājas lapu www.lawsociety.org.uk/findasolicitor
un meklējiet zem atslēgvārdiem “Wills and Probate”, lai atrastu
kontaktinformāciju advokātiem Jūsu rajonā. Vai arī zvaniet
0870 606 2555.

Kas Jūsu advokātam būs jāzina
Tad, kad Jūs būsit atradis piemērotu advokātu viņam/-ai vajadzēs
sekojošo informāciju.

Kas Jums pieder

Informācija par visu Jūsu īpašumu, ieskaitot nekustāmo īpašumu,
automašīnas, personīgas dārglietas, fondi un akcijas, bankas konti,
apdrošināšanas polises, jebkāds Jūsu bizness un pensija.

Kas ko saņem?

Kam Jūs vēlaties atstāt savu īpašumu? Kā Jūs vēlaties sadalīt savu
mantu starp tiem, kurus Jūs mīlat, draugiem vai labdarības
organizācijām? Vai šīs dāvanas tiek dotas ar zināmiem
priekšnosacījumiem (piemēram, ka jauniem cilvēkiem jāsasniedz
zināms vecums pirms viņi var saņemt Jūsu naudu)?

Ģimene un citi labuma guvēji

Informācija par Jūsu ģimeni un ģimenes stāvokli. Vai Jūs esat šķīries
vai izbeidzis partnerattiecības? Vai Jūs esat otrreiz laulājies vai
reģistrējis partnerattiecības? Vai varbūt Jūs dzīvojat ar kādu kopā
bez formālas reģistrēšanās? Vai Jums ir bērni vai citi apgādājamie?
Jebkura persona, kas ir no Jums finansiāli atkarīga var apstrīdēt Jūsu
testamentu tiesā ja viņš vai viņa uzskata, ka Jūs neesat pietiekoši
par viņu gādājis. Ja Jūs savam advokātam iedodat pilnu informāciju
viņš varēs Jūs brīdināt par šādiem riskiem.

Aizgādniecība

Ja Jums ir bērni, kas varētu būt jaunāki par 18 gadiem kad Jūs
nomirstat Jūs varat nosaukt personu, kas kļūst par viņu aizgādni.

Citas vēlmes

Vai Jums ir īpašas vēlmes attiecībā uz Jūsu bērēm? Vai Jūs vēlaties,
ka Jūs apglabā vai kremē? Vai ir kādi citi norādījumi? Piemēram, ja
Jūs vēlaties ziedot savus orgānus šādu informāciju vai iekļaut
testamentā. Tomēr ieteicams būtu šādu informāciju arī pieteikt
orgānu donoru reģistram vai nēsāt orgānu donora karti.

Testamenta izpildītāji

Jums arī vajag nosaukt to personu vārdus, kuriem Jūs vēlaties
uzticēt sava testamenta izpildīšanu – tās ir personas, kas
administrēs Jūsu testamenta izpildi pēc Jūsu nāves. Šīs personas var
būt draugi vai ģimenes locekļi, vai kāds profesionālis, piemēram,
Jūsu advokāts. Laba kombinācija ir viens draugs vai ģimenes
loceklis un viens profesionālis. Būtu vēlams izraudzīt kādu kas
saprotu finanšu lietas. Pārliecinieties, ka nosauktās personas piekrīt
uzņemties šādu lomu, kas uzliek ilgtermiņa pienākumu, īpaši tādos
gadījumos kad Jūs izveidojiet trastu. Būtu vēlams uzrunāt personas,
kas ir jaunākas par Jums.

Testamenta parakstīšana
Kad testaments ir uztaisīts tas ir jāparaksta. Pastāv vairāki noteikumi
attiecībā uz testamenta parakstīšanu kas, ja tos neievēro, var padarīt
Jūsu testamentu par spēkā neesošu. Piemēram, testamenta
liecinieki vai viņu vīri, sievas vai reģistrētie partneri nedrīkst būt
testamenta labuma guvēji. Daudzi cilvēki lūdz advokāta biroja
darbiniekus apliecināt testamentu, lai izvairītos no šādas problēmas.
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Kur glabāt testamentu
Ir svarīgi glabāt testamentu drošā vietā un izstāstīt testamenta
izpildītājiem vai kādam labam draugam kur tas atrodas. Daudzi lūdz
savam advokātam uzglabāt viņu testamentu. Vairums advokātu to
dara bez maksas, bet gadās, ka par šādu pakalpojumu jāmaksā
neliela nodeva.

Aktualizēt testamentu
Jums vajag pārskatīt savu testamentu vismaz reizi piecos gados un
pēc katras reizes, kad Jūsu dzīvē notiek kādas lielas pārmaiņas,
piemēram, ja Jūs ar savu dzīves biedru izlemjat dzīvot šķirti,
apprecaties vai izšķiraties, ja Jums piedzimst bērns vai Jūs pērkat
jaunu māju. Ieteicams būtu taisīt jaunu testamentu pēc šādām
lielām dzīves pārmaiņām. Tomēr, ir iespējams veikt arī mazākas
korekcijas (vai „kodicilus”) Jūsu esošajā testamentā. Abos gadījumos
būtu vēlams konsultēties ar advokātu.

Izmaksas
Izmaksas par testamenta sagatavošanu pie advokāta var atšķirties
starp dažādiem advokātiem. Izmaksas arī būs atkarīgas no:

• advokāta pieredzes un zināšanām; kā arī

• cik sarežģīts ir Jūsu testaments.

Pirms Jūs izšķiraties par labu kādam advokātam, pārbaudet vairākus
vietējos advokātus lai salīdzinātu cenas. Tomēr, atcerieties, ka cena
nav vienīgais kritērijs. Tik pat svarīgi ir atrast advokātu kas ir viegli
sasniedzams un kura padomi Jums ir skaidri saprotami.

Papildu informācija
Šis buklets ir viens no bukletu sērijas par parastākajiem advokātu
juridiskajiem pakalpojumiem. Zemāk seko saraksts ar citu bukletu
nosaukumiem. Jūs šos bukletus varat dabūt no Jūsu advokāta vai
piezvanot Anglijas un Velsas Juristu biedrībai (Law Society of
England and Wales), 0870 3333 084.

• Jūsu ceļvedis nekustāmā īpašuma iegādē

• Jūsu ceļvedis uz laulības šķiršanu

• Jūsu ceļvedis kad rodas problēmas darba vietā

• Jūsu ceļvedis sava biznesa uzsākšanā

• Jūsu ceļvedis lai prasītu kompensāciju par miesas bojājumiem

• Jūsu ceļvedis vecāku cilvēku finanšu lietu kārtošanā

• Jūsu ceļvedis mājokļa izveidošanā kopā ar dzīves biedru

• Jūsu ceļvedis kad vēlaties izīrēt savu īpašumu

• Jūsu ceļvedis uz mājokļa īrēšanu

• Jūsu ceļvedis kad vajadzīgs advokāts

• Jūsu ceļvedis uz testamenta izpildīšanu

• Jūsu ceļvedis uz patvēruma pieprasīšanu

Šis buklets ir pieejams ar lielāku tekstu,
Braila rakstā, audio un CD ierakstā. Ja Jūs vēlaties

kādu no šiem bukleta variantiem,
lūdzu kontaktējiet mūs sūtot

e-pastu uz accessibility@lawsociety.org.uk
vai zvanot 0870 606 2555.

Šis buklets arī ir pieejams dažādās valodās.
Šādus bukletus Jūs varat atrast mūsu

tīmekļa vietnē: www.lawsociety.org.uk.
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